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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN N GA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE, LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. 5% Prot. Tirané, mé -~ > /06/2012

Lénda: Rekomandime pér grupin ndérinstitucional t& punés pér hartimin e akteve
nénligjore né zbatim t& ligjit nr. 10 221, daté 04. 02.2010 “Pér mbrojtien nga
diskriminimi”.

Drejtuar: Znj. Nora MALAJ
ZV/MINISTER
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES

TIRANE

E nderuar znj. Malaj,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi bazuar né urdhrin e Kryeministrit, nr. 52, daté 23.
04. 2012 “Per ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés DPér hartimin e akteve nénligjore, né
zbatim té ligjit nr. 10 221, daté 04, 02, 2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ka ndjekur
mbledhjet e grupit t& punés t& ngritur né zbatim t& kétij urdhri. Rekomandimet tona té cilat jang
pércjellé edhe gjaté mbledhjeve té zhvilluara nga grupi i punés, konsistojné sa mé poshté:

Akti nénligjor q& kérkohet né nxirret ng zbatim t& detyrimit q& buron nga neni 39 i ligjit nr. 10
221, daté 04.02.2010 “Per mbrojtjen nga diskriminimi ", duhet t& adresojé parashikimet qé
béhen né nenin 18 t& keétij ligji. Pér kété arsye, akti duhet t& rregullojé pérgjegjésité qé ky nen i
ligjit i ka ngarkuar Késhillit t& Ministrave dhe Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés pér t& marré
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II.

I11.

Iv.

masa me karakter pozitiv pér t& luftuar diskriminimin né lidhje me t& drejtén pér arsim.
Konkretisht, masat & ndér t& tjera, duhet t& parashikohen né kéte akt nénligjor jané:

ndérmarrja e njé fushaté kombétare pér ndérgjegjésimin e gjithé sistemit arsimor pér ligjin
“Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.

Gjaté dy projekteve t& realizuara nga ana joné me mbéshtetien e UNICEF Albania, me fokus
sistemin arsimor, njé pér sensibilizimin dhe edukimin né lidhje me ligjin “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi” dhe funksionet e Zyrés, Komisioneri me temé “Zbatimi i Ligjit “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi né sistemin arsimor” dhe monitorimit me fokus sjelljet diskriminuese ne
sistemin arsimor dhe niveli i njohjes se ligjit nr. 10 221, dt. 04.02.20] 0 “Per mbrojtien nga
diskriminimi”, realizuar né bashkité Shkodér, Tirane, Elbasan, Durrés, Fier, Kukés dhe u shtri
ne 6 shkolla pér secilén bashki, u konstatua njé nivel shumé i ulét ndérgjegjésimi.

ndérhyrja né kurrikulat e sistemit arsimor, né ményré qé té futen né programet arsimore
konceptet e diskriminimit, format e shfagjes sé tij si dhe t& gjejné pasqyrim veprimet kundér
modeleve té sjelljeve diskriminuese.

detyrimi i drejtuesve t& institucioneve arsimore qé té parashikojné rregulla dhe procedura t&
qarta pér trajtimin e ankesave pér diskriminimin q€ u paraqitén.

detyrimi i drejtuesve t& institucioneve publike dhe private pér t& marré te gjitha masat e
nevojshme q& t& krijojné kushtet e pérshtatshme dhe mbéshtetése efektive né ndihmé té
personave me aftési t& kufizuar.

Q€ né statistikat zyrtare q& mban Ministria e Arsimit dhe Shkéncés t& pérfshijé t& dhéna té
zbérthyerja sipas grupeve té aftésisé s& kufizuar, apo shkageve t& tiera t& parashikuara nga
ligjii “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” dhe konsiderohen si grupe qé jané ose kané mé
shumé mundési t& jené objekt i diskriminimit, Mbajtja e t& dhénave t& sakta do t& shérbejé
Per t€ adresuar marrjen e masave me karakter pozitiv dhe zgjidhjen e problemeve q¢
ndeshén kéto kategori.

(Tek godina e Fondit Shqiptar t& Zhvillimir)
Tel: +355 4 2431077

Fax: +355 4 2431077

e-mail: info@kmd,al

web: www.kmd.al

Adresa: Rruga Sami Frashri, Nr. 10, Kati II, Tirané



VL. zyrtarizimi i gjuhés shqipe t& shenjave pér personat me aftési t& kufizuara né t& folur dhe
dégjim, pér t& siguruar né két& ményré té drejtén pér arsim né ményré t€ pérshtatshme.
Situata aktuale e késaj kategorie t¢ aftésisé s& kufizuar kérkon njé ndérhyrje emergjente, pér

shkak se mungesa e gjuhés shqipe t& shenjave i pérjashton kéta persona nga pjesémarrja né
t€ gjitha fushat e jetés.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

Konc: K.Kamberaj, Specialiste né¢ DCPLMI~
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